REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  aos  30
(trinta) anos do Fortal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Setembro
de 2023, em homenagem aos 30 (trinta) anos do Fortal.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

34
98

60
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234986061200

RE
Q

 n
.2

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

15
:5

6:
23

.7
23

 -
M

es
a

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de comemorar os 30 (trinta)
anos do maior carnaval fora de época do Brasil, o Fortal, sendo realizado desde 1992, e
alavancando o turismo no Estado do Ceará.

Fortal  inicia sua história na Avenida Beira Mar com o corredor da
folia animando a Cidade de Fortaleza, e com o passar do tempo tornou-se tradição no
Estado do Ceará, se tornando o maior carnaval fora de época do Brasil.

No ano de 2023, o Fortal completa 30 (trinta) anos, trazendo atrações
de todo Brasil, ocorrerá nos dias 20 a 23 de julho, trazendo pessoas do Brasil inteiro e
uma das maiores atrações turísticas do Estado do Ceará.

Portanto, diante da história, importância e relevância para sociedade,
nada mais que justa a realização da presente sessão solene.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

34
98

60
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234986061200

RE
Q

 n
.2

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

15
:5

6:
23

.7
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 30 (trinta)

anos do Fortal.

Assinaram eletronicamente o documento CD234986061200, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234986061200

RE
Q

 n
.2

16
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

15
:5

6:
23

.7
23

 -
M

es
a